MA ANTÔ O DA FONSECA
Vere. or — PTB

-et~ct
goitai q("ctei~ti (Á

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

Qi 	C(D

Camara Municipal de Ibitinga

11 1 11 11 1 11 10111 111 1 11 111
Protocolo Geral n° 3080/2018

Data: 21/09/2018 Horário: 17:36
Legislativo - MOC 446/2018

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor a AACC — Associação de Apoio à Criança com
Câncer, pelo indispensável apoio e tratamento das crianças com câncer.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: AACC — Associação de Apoio à Criança com Câncer.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Congratulações e Louvor o AACC,
pelo indispensável apoio e tratamento das crianças com câncer.

A AACC é uma organização sem fins lucrativos, cuja missão é dar apoio
biopsicossocial e existencial à criança e ao adolescente com câncer e seus familiares. Pioneira neste
trabalho, a AACC oferece serviços de alojamento, alimentação, transporte, suporte educacional, apoio
social, apoio psicológico e lazer gratuito à crianças, adolescentes e seus familiares.

Mais do que curar, a AACC possui um amplo espaço equipado com material apropriado
para realização de atividades lúdicas, culturais e educativas, para proporcionar momentos de recreação
facilitando às crianças a realizarem atividades junto aos pais e mães, que ao mesmo tempo contribui
para uma maior serenidade emocional, minimizando os efeitos causados pelo tratamento e deslocando
o foco da doença para saúde, pois esses pequenos passam por um momento difícil vivendo uma rotina
de idas ao hospital. O brincar é uma forma de comunicação consigo mesma e com os outros, na qual
externalizam seus potenciais oníricos, suas angústias e manipula fenômenos externos ao serviço dos
sonhos.

É por isso que tenho muito orgulho em parabenizar toda a equipe que realiza esse
trabalho incrível e que merece todo nosso reconhecimento e respeito, diante de uma doença que tem
um tratamento extenso e a AACC cuida desses pacientes mirins com muito cuidado, dedicação e com
o maior amor do mundo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de setembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES D IRA
Presidente da . mara Mun* sal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1